16

[image: Буфер обмена01]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2026г. № 6
           пгт. Шумячи

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.01.2025г. № 23 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формировании и реализации»
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 28.01.2025г. №56 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области от 14.10.2025 г. № 820 (далее – Программа) следующий изменения:

1.1. В Разделе 2. Паспорта Программы:
- п. 1.  «Основные положения» изложить в следующей редакции:

«1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Астахова Наталья Михайловна

	Период реализации
	Этап I: 2025 год
Этап II: 2026-2028 года

	Цели муниципальной программы
	Создание социально-экономических условий для развития культуры и спорта  в муниципальном  образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет 333 016, 420 тыс. рублей, из них:
Этап I: 2025 год общий объем финансирования- 97 421, 439 тыс. руб., из них:
средства федерального бюджета – 116, 483 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 13, 193 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 96 029, 023 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 1 262, 740 тыс. рублей
Этап II: 2026-2028 года общий объем финансирования- 235 594, 981 тыс. руб.:
очередной финансовый год (2026г) – всего 83 931, 834 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 2 515, 416 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 4 990, 046 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 75 463, 772 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 962, 600 тыс. рублей
1- й год планового периода (2027г) – всего 76 204, 894 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 10 132, 404 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 424, 617 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования – 64 685, 273 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 962, 600 тыс. рублей;
2-й год планового периода (2028г) – всего 75 458, 253 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 10 087, 419 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 422, 961 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования - 63 985, 273 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 962, 600 тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	- улучшение организации библиотечного, музейного, культурно-досугового обслуживания населения муниципального образования «Шумячского муниципального округа» Смоленской области;
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры Шумячского муниципального округа;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей детей и молодежи;
- выравнивание доступа к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры;
-  доступность дополнительного образования в сфере культуры, повышение качества системы художественно - эстетического образования населения Шумячского округа;
- повышение уровня организации активного отдыха среди различных групп населения средствами физической культуры и спорта и качества предоставляемых услуг;
- улучшение бухгалтерского, хозяйственного и технического обслуживания подведомственных муниципальных учреждений культуры и Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячского муниципального округа» Смоленской области

»
- п. 3 «Структура муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Срок реализации 2026-2028

	1.1.
	Организация культурно-досугового, спортивно-массового обслуживания населения Муниципальным бюджетным учреждением культуры «Шумячская централизованная клубная система»
	Создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и потребностей жителей Шумячского округа
	Показатель: 1,2

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания населения»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026-2028

	2.1.
	Организация библиотечного обслуживания населения Муниципальным бюджетным учреждением «Шумячская централизованная библиотечная система»
	Организация библиотечно-информационного обслуживания населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Показатель: 4,5

	2.2.
	Расходы на ежемесячную денежную выплату обучающимся по образовательным программам высшего и среднего профессионального образования очной формы обучения и заключившим договор целевом обучении.
	Расходы на ежемесячную денежную выплату обучающимся по образовательным программам вышнего и среднего профессионального образования очной формы обучения и заключившим договор целевом обучении.
	Показатель: 1 чел.

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление дополнительного образования в сфере культуры»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026 - 2028

	3.1
	Предоставление дополнительного образования в сфере культуры на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств»
	Повышение качества и доступности дополнительного образования в сфере культуры и развитие системы художественно-эстетического образования населения Шумячского муниципального округа
	Показатель: 6

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейной деятельности»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026 - 2028

	4.1
	Обеспечение доступа населения к музейным коллекциям и музейным предметам, в том числе обеспечение сохранности культурных ценностей муниципальным бюджетным учреждением «Шумячский художественно-краеведческий музей»
	Создание условий для реализации прав каждого посетителя на свободный доступ к музейным предметам и музейным коллекциям
	Показатель: 7,8

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и спорта»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026-2028

	6.1
	Проведение спортивных мероприятий согласно планам спортивно-массовых мероприятий, участие спортсменов Шумячского округа в Международных, Всероссийских, областных соревнованиях
	Развитие массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Показатель: 9

	6.2
	Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техническим оборудованием

	6.3
	Подготовка основания площадок ГТО

	7.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальных программ»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026-2028

	7.1
	Обеспечение деятельности Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Повышение эффективности управления в сфере культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Показатель: 11

	8.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация комплектования книжных фондов муниципальных библиотек»

	Начальник Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Срок реализации 2026-2028

	8.1
	Комплектование фондов основных библиотек Муниципальным бюджетным учреждением «Шумячская централизованная библиотечная система»
	Развитие современной информационно-коммуникационной инфраструктуры и повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг для населения в учреждениях культуры муниципального образования «Шумячский муниципального округа» Смоленской области
	Показатель: 5

»
- п.4. «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	отчетный финансовый год
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа (всего),
в том числе:
	333 016 420
	97 421 439
	83 931 834
	76 204 894
	75 458 253

	федеральный бюджет
	22 851 722
	116 483
	2 515 416
	10 132 404
	10 087 419

	областной бюджет
	5 850 817
	13 193
	4 990 046
	424 617
	422 961

	местный бюджет
	300 163 341
	96 029 023
	75 463 772
	64 685 273
	63 985 273

	внебюджетные средства
	4 150 540
	1 262 740
	962 600
	962 600
	962 600

»
1.2. Раздел «6.  Финансирования структурных элементов муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«6.  Финансирования структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник государствен-ной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Культурная среда»

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Региональный проект «Творческие люди»

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по региональному проекту

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.
Организация культурно-досугового обслуживания населения
	МБУК «Шумячская ЦКС»
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	89 689 484
	34 349 998

	27 907 343

	27 432 143

	Средства внебюджетных источников
	1 950 000
	650 000
	650 000
	650 000

	Мероприятие 2.
Поддержка добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций
	МБУ «Шумячский музей»
	Местный бюджет

	0
	0
	0

	Мероприятие 3.
Развитие библиотечного обслуживания населения
	МБУ «Шумячская ЦБС»
	Федеральный бюджет
	10 693 276
	0
	617 696
	10 075 580

	Областной бюджет
	445 551
	0
	25 737
	419 814

	Местный бюджет
	61 209 440
	21 511 114
	19 870 215
	19 828 111

	Средства внебюджетных источников
	96 000
	32 000
	32 000
	32 000

	Мероприятие 4. Предоставление дополнительного образования в сфере культуры
	МБУДО «Шумячская ДШИ»
	Местный бюджет
	34 177 480
	12 097 960
	11 088 160
	10 991 360

	Средства внебюджетных источников
	795 000
	265 000
	265 000
	265 000

	Мероприятие 5. Укрепление материально – технической базы и оснащения оборудованием детских школ искусств
	МБУДО «Шумячская ДШИ»

	0
	0
	0

	Мероприятие 6.
Развитие музейной деятельности
	МБУ «Шумячский музей»
	Федеральный бюджет
	9 503 030
	0
	9 503 030
	0

	Областной бюджет
	3 795 960
	3 400 000
	395 960
	0

	Местный бюджет
	10 036 063
	4 143 721

	2 988 621
	2 903 721

	Средства внебюджетных источников
	46 800
	15 600
	15 600
	15 600

	Мероприятие 7.
Обеспечение доступа муниципальных библиотек к сети Интернет
	МБУ «Шумячская ЦБС»

	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 8.
Развитие физической культуры и спорта
	Отдел по культуре и спорту
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	350 000
	350 000

	8.1. Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техническим оборудованием

	Федеральный бюджет
	2 503 586
	2 503 586
	0
	0

	Областной бюджет
	587 271
	587 271
	0
	0

	Местный бюджет
	30 284
	30 284
	0
	0

	8.2. Подготовка основания площадок ГТО

	Областной бюджет
	1 000 000
	1 000 000
	0
	0

	Местный бюджет
	30 928
	30 928
	0
	0

	Мероприятие 9.
Организация финансово-экономической деятельности и обеспечение бухгалтерского обслуживания
	МКУ «ЦБУК» Шумячского округа
	Местный бюджет
	0
	0
	0

	0

	Мероприятие 10. Обеспечение технического и хозяйственного обеспечения муниципальных учреждений культуры
	МКУ «ЦБУК» Шумячского округа
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 11. Обеспечение организационных условий для реализации муниципальных программ
	Отдел по культуре и спорту
	Федеральный бюджет

	0
	0
	0

	Местный бюджет
	8 671 405
	3 010 831
	2 830 787
	2 829 787

	Мероприятие 12.
Организация комплектования книжных фондов муниципальных библиотек.
	МБУ «Шумячская ЦБС»
	Федеральный бюджет
	35 347
	11 830
	11 678
	11 839

	Областной бюджет
	8 842
	2 775
	2 920
	3 147

	Местный бюджет
	446
	148
	147
	151

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Федеральный бюджет
	23 318 099
	3 098 276
	10 132 404
	10 087 419

	Областной бюджет
	5 974 345
	5 126 767
	424 617
	422 961

	Местный бюджет
	204 134 318
	75 463 772
	64 685 273
	63 985 273

	Средства внебюджетных источников
	2 887 800
	962 600
	962 600
	962 600

	4.
	Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
 федеральный бюджет
областной бюджет
местные бюджеты
внебюджетные источники

	Всего:
	235 594 981
	83 931 834
	76 204 894
	75 458 253

	Федеральный бюджет
	22 735 239
	2 515 416
	10 132 404
	10 087 419

	Областной бюджет
	5 837 624
	4 990 046
	424 617
	422 961

	Местный бюджет
	204 134 318
	75 463 772
	64 685 273
	63 985 273

	Средства внебюджетных источников
	2 887 800
	962 600
	962 600
	962 600

2. Отделу по культуре и спорту Администрации муниципального                             образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области обеспечить выполнение основных положений Программы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                   заместителя Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего социальные вопросы.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области	                                                                           Д.А. Каменев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg